
EXPEDIENTE N° 1.439.018/11 

En la ciudad de Buenos Aires a los 08 dias del mes de junio de 2011, se reijnen, 

en representacion de la UNION DE TRABAJADORES DEL TURISMO, 

HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA 

(UTHGRA), el Sr. Juan Jose BORDES, el Sr. Juan Domingo CASTRO y Sra. 

Laura SASPRIZZA, asistidos por el Dr. Demetrio Oscar GONZALEZ PEREIRA, 

por una parte, y por la otra, en representacion de la CAMARA ARGENTINA DE 

CONCESIONARIOS Y REFRIGERIOS (CACYR), la Sra. Maria PORCELLINI, el 

Sr. Luis Alberto CERVERA, el Sr. Enrique TAVOLARO y la con el patrocinio 

letrado de la Dra. Alejandra Beatriz VITALI-

Las PARTES EN CONJUNTO manifiestan que han arribado a un acuerdo en las 

presentes actuaciones respecto de una recomposicion salarial exciusivamente 

aplicable a las empresas que prestan servicios para CONCEDENTES 

PUBLICOS conforme las siguientes pautas: 

1°) Disponer a partir del 1 de JUNIO y por ese mes y los meses de JULIO Y 

AGOSTO del corriente ano un adicional NO REMUNERATIVO que no se Integra 

a los basicos de convenio, no acumulativo, del 15% (quince por ciento) calculado 

sobre los salarios basicos de convenio vigentes al 31 de mayo de 2011, quedando 

la grilla salarial de la siguiente manera: 

JUNIO A AGOSTO 2011 INCREMENTO DEL 15% NO REMUNERATIVO. 

Basico Incremento 

Categoria 1 = 
Categoria 2 = 
Categoria 3 = 
Categoria 4 = 
Categoria 5 = 
Categoria 6 = 
Categoria 7 = 

= $ 2.521 
= $ 2.649 
= $ 2.780 
= $ 2.947 
= $3,122 
= $ 3.747 
= $ 4.376 

$ 378.-
$ 397.-
$417.-
$ 442.-
$ 468.-
$ 562.-
$ 655.-

ectiva 



2°) Disponer a partir del 1° de SEPTIEMBRE del corriente alio y por ese mes y 

los meses de OCTUBRE, NOVIEMBRE Y DICIEMBRE del corriente ano un 

adicional NO REMUNERATIVO que no se Integra a los basicos de convenio, no 

acumulativo, del 28 (veintiocho por ciento) calculado sobre los salarios basicos 

de convenio vigentes al 31 de mayo de 2011, quedando la grilla salarial de la 

siguiente manera: 
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SEPTIEMBRE A DICIEMBRE 2011 INCREMENTO DEL 28% NO 
REMUNERATIVO. 

Basico Incremento 
Categoria 1 = $ 2.521 $ 706.-
Categoria 2 = $ 2.649 $ 742.-
Categoria 3 = $ 2.780 $ 778.-
Categoria 4 = $ 2.947 $ 825.-
Categoria 5 = $ 3.122 $ 874.-
Categoria 6 = $ 3.747 $ 1.049.-
Categoria 7 = $ 4.376 $ 1.225.-

3°) Disponer a partir del 1° de ENERO y por ese mes y los meses de FEBRERO, 

MARZO Y ABRIL del aho 2012 un adicional NO REMUNERATIVO que no se 

Integra a los basicos de convenio, no acumulativo, del 30 (treinta por ciento) 

calculado sobre los salarios basicos de convenio vigentes al 31 de mayo de 2011, 

quedando la grilla salarial de la siguiente manera: 

ENERO A ABRIL 2012 INCREMENTO DEL 30% NO REMUNERATIVO. 

Basico Incremento 
Categoria 1 = $ 2.521 
Categoria 2 = $ 2.649 
Categoria 3 = $ 2.780 
Categoria 4 = $ 2.947 
Categoria 5 = $3,122 
Categoria 6 = $ 3.747 
Categoria 7 = $ 4.376 

$ 756.-
$ 795.-
$ 834.-
$ 884.-
$ 937.-

$1,124.-
$1,313.-



El detalle de las sumas indicadas en los puntos anteriores se denominara 

"Acuerdo Salarial 2011" y se abonara mes a mes por cada categoria profesional 

del Convenio Colectivo de Trabajo. 

4°) CONTRIBUCION ESPECIAL EXTRAORDINARIA: Asimismo y a titulo 

excepcional y transitorio, como contribucion especial con el objetivo de mejorar e 

incrementar las prestaciones medicas y asistenciales, se ACUERDA entre las 

partes efectuar, sobre los incrementos No Remunerativos fijados en la 

clausula 1°) exciusivamente denominado "Acuerdo Salarial 2011", durante 

los meses de su aplicacion, una retencion del 3% (tres por ciento) a cargo de 

todos los trabajadores representados en este convenio, asi como un porcentaje 

de igual caracter del 5,1% (cinco coma uno por ciento) a cargo de los 

empleadores en relacion a las sumas no remuneratorias fijadas de todos los 

trabajadores comprendidos en el presente acuerdo. UTHGRA asigna la totalidad 

de esta contribucion especial a la OSUTHGRA (Obra Social Hotelero 

Gastronomica), por lo cual los empleadores depositaran en la cuenta N° 

39.765/36 del Banco de la Nacion Argentina -Sucursal Plaza de Mayo- en los 

mismos plazos establecidos para el abono de los aportes y contribuciones 

convencionales. 

5°) Las partes pactan a partir de las fechas indicadas en cada caso que el pago 

de las sumas designadas como no remunerativas indicadas en el punto 1°) 

exciusivamente, denomlnadas "Acuerdo Salarial 2011" para cada nivel 

profesional, tributaran UNICAMENTE los aportes a cargo de los trabajadores y 

las contribuciones a cargo de los empleadores fijados en el CCT 401/05 

denominados seguro de vida y sepelio, fondo convencional ordinario, cuota 

sindical y contribucion solidaria aqui pactada. 

^ Disponer que a partir de los haberes correspondientes al mes de mayo de 

,x^^01|2, las sumas indicadas precedentemente bajo el concepto "Adicional No 
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remunerativo" se incorporen a los basicos de convenio de cada categoria 

profesional del CCT 401/05 para el sector Concedentes de Establecimientos 

Pijblicos, quedando a partir de esa fecha la nueva grilla salarial convencional, 

conforme el siguiente detalle: 

SALARIOS BASICOS MAYO DE 2012 

Categoria 1 = 
Categoria 2 = 
Categoria 3 = 
Categoria 4 = 
Categoria 5 = 
Categoria 6 = 
Categoria 7 = 

= $ 3.277 
= $ 3.444 
= $3,614 
= $3,831 
= $4,059 
= $4,871 
= $ 5.689 

7°) ASIGNACION EXTRAORDINARIA NO REMUNERATIVA POR UNICA VEZ: 

Complementario al Acuerdo Salarial que arriba se indica, las partes acuerdan 

otorgar a todos los trabajadores del sector una ASIGNACION EXTRAORDINARIA 

NO REMUNERATIVA para cada categoria profesional por unica vez, a pagar 

conjuntamente con los salarios correspondientes al mes de febrero de 2012, 

conforme el siguiente detalle de sumas por categorias: 

ASIGNACION EXTRAORDINARIA POR UNICA VEZ 

Categoria 1 = $ 300.-
Categor[a2 = $315.-
Categoria3 = $331.-
Categorla4 = $351.-
Categoria 5 = $ 372.-
Categorfa 6 = $ 446.-
Categoria7 = $521.-

8°) CONTRIBUCION SOLIDARIA: La representacion sindical dispone una 

contribucion solidaria a cargo de la totalidad de los trabajadores dependientes 

cluidos en el ambito del convenio colectivo de trabajo 401/05, consistente en el 

/ W " 2% (dos por ciento) mensual del total de las remuneraciones sujetas a aportes y 



contribuciones legales, POR UN PLAZO DE 12 MESES a partir del mes de junio 

de 2011 hasta el 31 de mayo de 2012. La Entidad gremial afectara los importes 

percibidos a cubrir los gastos ya realizados y a realizarse en la gestion y 

concertacion de convenios y acuerdos colectivos, salariales y de todo tipo y al 

desarrollo de la accion social para el universe de representados y su grupo 

familiar, conforme lo autoriza expresamente el artfculo 9 de la ley 14.250. Se deja 

aclarado que en el caso de trabajadores afiliados a la UTHGRA el monto de la 

cuota sindical absorbe el monto de la contribucion especial solidaria establecida 

en el presente acuerdo, no debiendo realizarse retencion por este concepto a 

dichos dependientes. 

A tal fin la representacion sindical peticiona que la autoridad administrativa 

disponga en el auto homologatorio que la parte empresarial actue como agente de 

retencion y deposito de dicha contribucion a la orden de UTHGRA en las cuentas 

bancarias correspondientes a cada Seccional designada para el deposito de las 

cuotas sindicales, la cual contara con un item separado para el presente rubro. El 

deposito se efectuara por mes vencido del 1 al 15 del mes subsiguiente. 

La representacion empresarial toma conocimiento y acatara lo que la autoridad 

administrativa disponga a ese efecto en la Resolucion homologatoria. 

9°) La vigencia del presente Acuerdo de Recomposicion salarial se extendera 

hasta el 31 de MAYO de 2012.-

10°) Atento que el presente Acuerdo Salarial supera el plazo de vigencia 

estipulado en el Convenio Colectivo de Trabajo 401/05 ya prorrogado de hecho, 

las partes convienen en prorrogarlo expresamente hasta el mes de mayo de 2012, 

tanto en las normas originarias como aquellas que fueron modificados por 

acuerdos posteriores. Sin perjuicio de ello, si antes de esa fecha se firmara un 

nuevo convenio colectivo representativo de la actividad, dicho plazo quedara sin 

efecto entrando en vigencia el nuevo cuerpo normative una vez homologado por 

autoridad de aplicacion. 



11°) Modificacion parcial Acta 16 de mayo de 2011. Por acuerdo del 16 de mayo 

de 2011 las partes acordaron modificar el artfculo 10 del Convenio Colectivo 

"LICENCIADA/0 EN NUTRICION", estableciendo la categorizacion en Nivel A, B 

y C. Por la presente las partes acuerdan que las categoria precedentemente 

sehaladas solo seran aplicables a aquellas profesionales que expresamente 

desempefian las tareas detallas en el Articuio 10 del Convenio Colectivo. 

12°) Asimismo, las partes manifiestan que han mantenido conversaciones sobre 

modificacion en los siguientes temas: Adiciona! Zona Fria y/o Altura y Zona 

desfavorable, no habiendo arribado a un acuerdo, comprometiendose a reunirse a 

la mayor brevedad a fin de encontrar una solucion al tema planteado. 

Ambas partes previa ratificaci6n del presente Acuerdo Salarial ante el Ministerio 

de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacion referido exciusivamente al 

Sector Concedentes Publicos solicitaran la debida homologacion en audiencia 

fijada a ese efecto. 

En prueba de conformidad se firman 3 (tres) ejemplares de un mismo tenor y a 

identico efecto.-
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En la ciudad de Buenos Aires a los tiece dias-del mes de junio de 2011, siendo las 

13 00 horas comparecen en el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 

SEGURIDAD SOCIAL - DIRECCION NACIONAL DE RELACIONES DEL 

TRABAJO- ante la Dra. Mercedes M. GADEA, Jefe del Departamento de Relaciones 

Laborales N° 1, en representacion de la UNION DE TRABAJADORES DEL 

TURISMO HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA 

los Sres Juan Jose BORDES, Miguel HASLOP, Juan Domingo CASTRO, Alvaro 

Ociel ESCALANTE y las Sras Susana ALVAREZ, Norma BOGADO y Laura 

SASPRIZZA con la asistencia letrada del Dr Demetno Oscar GONZALEZ PEREllRA 

y por la otra en representacion de la parte empresaria, por CAMARA ARGENTINA 

DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y REFRIGERIOS 

(CACYR) los Sres Mana PORCELLINI, Luis Alberto CERVERA, Luis BANCH^RO, 

Enrique TAVOLARO, con la asistencia letrada de la Dra Alejandra VITALI 

Declarado abierto el acto por la actuante ambas partes manifiestan que han 

arribado a un Acuerdo Salarial exciusivamente aplicable para el Sectof de 

y se 
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Concesionanos de Establecimientos Publicos, conforme texto que se acompafia 

ratifica en todas sus partes en este acto 

Asimismo habiendose arnbado a un Acuerdo modificatorio del convenio colecti\|( 

trabajo N° 401/05, en el cual se elimina en el articuio 10 la descripcion onginaria de 

la categoria "nutncionista - dietista", quedando redactado el nuevo texto confDrme 

se acompafia en el Acta Acuerdo adjunta de fecha 16/05/2011, y que luce agregado 

en autos, las partes ratifican en este acto que tambien resulta de aplicacion paija los 

concesionarios de establecimientos publicos. 

A tales efectos las partes solicitan la debida homologacion del Acuerdo Salanal 

la modificacion realizada al CCT 401/05 -

Con lo que se cierra el acto siendo las 13,30 horas, labrandose la presente que 

es firmada de conformidad y para constancia ante el actuante que certifica 

PARTE EMPRESARIA 

y de 

eida 


